

**Lucrari de amenajare a
trotuarului la drumul L535 de
acces spre s.Calmatui**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari de amenajare a trotuarului la drumul L535 de acces spre s.Calmatui**

Valoarea de deviz 472 868,46 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare a trotuarului la drumul L535 s.Calmatui				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	35,0000	27,000 27,000	945,000 945,000
2	RpAr3A	Taierea imbracamintilor din ciment-beton cu agregat CD 613 H16 cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 40 mm	m	290,0000	36,730 8,000	10 651,700 2 320,000
3	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	2,0000	875,000 0,000	1 750,000 0,000
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,7000	419,000 419,000	2 388,300 2 388,300
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (h=15 cm)	m3	85,5000	1 018,892 40,000	87 115,266 3 420,000

1	2	3	4	5	6	7
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare B2 (100x30x15), pe fundatie de beton C8/10, XC3, XF1 De format resurs beton norma 0.055 De exclus ciment, nisip si pietris	m	380,0000	227,575 29,500	86 478,500 11 210,000
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton, cu sectiunea de (100x30x8) B3, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C8/10, XC3, XF1 de format resurs beton se exclud ciment, nisip, pietris si apa	m	392,0000	157,350 15,000	61 681,200 5 880,000
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare gri 20x10x4.3 cm)	m2	320,0000	212,850 29,800	68 112,000 9 536,000
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare rosie 20x10x4.3 cm)	m2	147,0000	217,925 29,800	32 034,975 4 380,600
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare gri 20x10x6 cm)	m2	10,4400	233,150 29,800	2 434,084 311,115
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare rosie 20x10x6 cm)	m2	4,8000	238,225 29,800	1 143,480 143,040
		<i>Total</i>	Lei			354 734,505

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de amenajare a trotuarului la drumul L535 s.Calmatui Inklusiv salariu				354 734,505 40 534,055

		Total	Lei	354 734,52
		Fondul social	24 %	9 728,17
		Total		364 462,69
		Cheltuieli de regie	6 %	21 867,76
		Total		386 330,45
		Beneficiu de deviz	2 %	7 726,61
		Total		394 057,06
		TVA	20 %	78 811,40
				472 868,46
		Total deviz: Inklusiv salariu		40 534,06

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a
trotuarului la drumul L535 de
acces spre s.Calmatui**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lucrari de amenajare a trotuarului la drumul L535 de acces spre s.Calmatui

Valoarea de deviz 472 868,46 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	585,9557	50,00	29 297,785
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	170,7060	50,00	8 535,300
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,6194	50,00	380,970
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	46,4000	50,00	2 320,000
		Total manopera				40 534,06

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	8,7210	550,00	4 796,550
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	108,5850	550,00	59 721,750
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	21,9735	300,00	6 592,050
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,4112	300,00	723,360
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	18,3251	225,00	4 123,147
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	771,5840	2,00	1 543,168
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 365,5680	2,00	12 731,136
8.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x4.3 gri	m2	324,8000	140,00	45 472,000
9.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x4.3 cm, rosu	m2	149,2050	145,00	21 634,725
10.	26611128006553	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x6 cm, gri	m2	10,5966	160,00	1 695,456
11.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x6 cm, rosu	m2	4,8720	165,00	803,880
12.	2663102100001	Beton c8/10	m3	39,7160	1 500,00	59 574,000
13.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	381,9000	115,00	43 918,500
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x8	m	393,9600	70,00	27 577,200
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,6448	65,00	626,912
16.	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	2,6100	650,00	1 696,500
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari	m3	21,3750	20,00	427,500

		drumuri-terasam.				
18.	4100126202818	Apa	m3	11,6000	20,00	232,000
		Total materiale de construcții				293 889,84

Utilaje de construcții:

1.	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	2,3200	220,00	510,400
2.	2932110004423	Tractor T-25 pentru transportarea instalatiei de stropire	h-ut	2,9000	220,00	638,000
3.	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	19,7200	120,00	2 366,400
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,5910	650,00	2 334,150
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	22,0590	424,00	9 353,016
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,5000	500,00	1 750,000
7.	2952270013101	Instalatie de stropire cu apa	h-ut	24,0700	120,00	2 888,400
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,1375	220,00	470,250
		Total utilaje de construcții				20 310,62

Total	Lei	354 734,5 2
Fondul social	24 %	9 728,17
Total		364 462,6 9
Cheltuieli de regie	6 %	21 867,76
Total		386 330,4 5
Beneficiu de deviz	2 %	7 726,61
Total		394 057,0 6
TVA	20 %	78 811,40

Total deviz: **472 868,4
6**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a trotuarului la
drumul L535 de acces spre s.Calmatui****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare a trotuarului la drumul L535 s.Calmatui				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			27,000 27,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	50,00	27,00
2	RpAr3A	Taierea imbracamintilor din ciment-beton cu agregat CD 613 H16 cu disc diamantat D - 400, grosime 4 mm, adincime pina la: 40 mm	m			36,730 8,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	50,00	8,00
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0090	650,00	5,85
	4100126202818	Apa	m3	0,0400	20,00	0,80
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0680	120,00	8,16
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0080	220,00	1,76
	2952270013101	Instalatie de stropire cu apa	h-ut	0,0830	120,00	9,96
	2932110004423	Tractor T-25 pentru transportarea instalatiei de stropire	h-ut	0,0100	220,00	2,20
3	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			875,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	500,00	875,00
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			419,000 419,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	50,00	419,00
5	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (h=15 cm)	m3			1 018,892 40,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	50,00	40,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	300,00	77,10
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	550,00	56,10
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	550,00	698,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	424,00	109,39
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	220,00	5,50
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare B2 (100x30x15), pe fundatie de beton C8/10, XC3, XF1 De format resurs beton norma 0.055 De exclus ciment, nisip si pietris	m			227,575 29,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	50,00	22,00
	2663102100001	Beton c8/10	m3	0,0550	1 500,00	82,50
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	115,00	115,58
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton, cu sectiunea de (100x30x8) B3, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc.,	m			157,350 15,000

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe o fundatie din beton, C8/10, XC3, XF1 de format resurs beton se exclud ciment, nisip, pietris si apa				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100001	Beton c8/10	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x8	m	1,0050	70,00	70,35
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare gri 20x10x4.3 cm)	m2			212,850 29,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x4.3 gri	m2	1,0150	140,00	142,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	225,00	8,55
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare rosie 20x10x4.3 cm)	m2			217,925 29,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x4.3 cm, rosu	m2	1,0150	145,00	147,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	225,00	8,55
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare gri 20x10x6 cm)	m2			233,150 29,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	26611128006553	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x6 cm, gri	m2	1,0150	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	225,00	8,55
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare rosie 20x10x6 cm)	m2			238,225 29,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x6 cm, rosu	m2	1,0150	165,00	167,47
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	225,00	8,55
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.